· Detalhamento de despesas por fornecedor de cada uma das principais rubricas 
(consumo, diárias, mão de obra, obras, permanente, pessoa física, pessoa 
jurídica, premiações, serviços de TI e demais despesas)

Em 2023 foi recebido orçamento de custeio no montante de R$ 4.630.893,00 (quatro 
milhões, seiscentos e trinta mil, oitocentos e noventa e três reais), sem considerar os valores 
de aluguel do prédio da Enfermagem e do ressarcimento de pessoal requisitado à Prefeitura de 
Chapecó. Somados estes, o montante total foi de R$5.440.893,00 (cinco milhões, quatrocentos 
e quarenta mil, oitocentos e noventa e três reais), sendo que foi executado e pago o montante 
de R$ 5.618.292,52 (cinco milhões, seiscentos e dezoito mil, duzentos e noventa e dois reais e 
cinquenta e dois centavos), representando um aproveitamento de aproximadamente 101,38% 
do orçamento. 

No ano de 2023 houveram algumas mudanças na organização das rubricas, conforme 
Ofício PROPLAN 46 de 2022, que distribuiu a alocação das despesas, antes no projeto “11038 -

[...]

(renovações de contratos e aquisições de maior vulto). Neste sentido, o orçamento inicial de 
cada rubrica não confere com as despesas que decorreram.

Quanto ao valor para material permanente via projeto Qualifica, foi disponibilizado ao 
centro o montante de R$ 3.772.914,00 (três milhões, setecentos e setenta e dois mil, 
novecentos e quatorze reais), sendo que o valor executado e pago foi de R$ 3.209.771,62 (três 
milhões, duzentos e nove mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta e dois centavos) para 
equipamentos/mobiliário diversos e modernização de T.I. Além disso, tivemos recurso de 
permanente disponibilizado para o Núcleo de Ciência, Tecnologia e Inovação do Leite (NCTI), 
que possibilitou a aquisição de equipamentos totalizando R$ 1.410.630,32 (um milhão, 
quatrocentos e dez mil, seiscentos e trinta reais e trinta e dois centavos).

No que se refere a Obras e Engenharia, os valores recebidos foram de R$ 3.818.541,11 
(três milhões, oitocentos e dezoito mil, quinhentos e quarenta e um reais e onze centavos) para 
obras e reformas de Pinhalzinho, sendo pago o total de R$ 1.540.806,26 (um milhão, quinhentos 
e quarenta mil, oitocentos e seis reais e vinte e seis centavos); R$10.000.000,00 (dez milhões 
de reais) para a construção do NCTI, sendo pago o total de R$ 6.314.877,36 (seis milhões, 

Diretor Geral
Cleuzir da Luz
UDESC Oeste
Chapecó - SC

Centro de Educação Superior do Oeste – CEO
DAD

trezentos e quatorze mil, oitocentos e setenta e sete reais e trinta e seis centavos); R$ 
988.628,10 (novecentos e oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e oito reais e dez centavos) da 
fonte 1.500.100.000 para obras e reformas em Chapecó e Guatambú, sendo pagos R$ 
1.411.470,62 (um milhão, quatrocentos e onze mil reais, quatrocentos e setenta reais e sessenta 
e dois centavos); por fim, R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) da fonte 2.599.265 (projeto 
qualifica) também para obras e reformas em Chapecó e Guatambú, sendo pagos R$ 10.049,91 
(dez mil, quarenta e nove reais e noventa e um centavos).

Cabe ressaltar que despesas de reformas e construção de obras são contínuas e 
contemplam diversos processos, como projetos, medições, sondagens, levantamento de 
materiais, licitações, entre outros que excedem o ano contábil.